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 گفتار پیش

 

های اخلاقی است؛ زيرا هرچند با پیشرفت پرشتاب  عصر حاضر، عصر بحران هويّت انسانی و ارزش

پديده تجربی  حیرتهای شگفتعلوم  و  و آور  است  آمده  پديد  صنعت  و  علم  جهان  در  انگیزی 

ناپذير حیوانی فراهم گرديده، امّا یریهای س های مادّی و کسب لذّتامکانات فراوانی برای کامیابی

نهاده است و سرمايهاخ عظیم ارزشک به فروپاشی  معنوی رو  انسان، های  های فرهنگی و اخلاقی 

ثروت و کاماندزویفدای  انسانی دچار  جويیها  جامعة  نتیجه،  در  و  است  دنیاپرستان گرديده  های 

هديد  های اصیل معنوی و الهی را تکه ارزشایهويّتی و انحطاط اخلاقی شده است، به گونهبحران بی

(. از راهکارهای کارآمد اسلام دراين باره، پیوند ۱8و    ۱۷،  ۱6،  ۱۱:  ۱۳۷5)مصباح يزدی،    کندمی

نیازمند ارزش پويا و رشديافته  اقتصادی  به  اقتصاد است. جامعة اسلامی از يک سو  با  های اخلاقی 

های و تقويت ارزش  فراهم شود. از سوی ديگر، نیازمند تحکیم  است تا نیازهای افراد و رفاه نسبی آنان

با سالم تا  فعّالیّتاعتقادی و اخلاقی در فرهنگ عمومی است  مفاسد سازی  با  مقابلة فرهنگی  ها و 

به ارمغان آورد،  به  را  افراد  اخُروی  اقتصادی و تحکیم  اقتصادی، سعادت  ويژه آنکه رشد مطلوب 

بر يکديگر دارند )میر معزّی،  های دينی، تأثیری متق ارزش (. ريشة اصلی مشکلات  ۱5۳:  ۱۳۷8ابل 

ويژه در توزيع ناعادلانة ثروت است و فقر جوامع در وهلة  اقتصادی در عملکرد نادرست بشری، به

که  ایباشد، به گونهنخست، معلول روابط ظالمانه و استثماری میان کشورهای قدرتمند و ضعیف می

وبیش  ابرابر ثروت در جوامع نیز کمآورد. با وجود اين، توزيع ننها پديد میشکاف عمیقی را میان آ

مفاسد  از مشکلات و  بسیاری  بروز  اين معضل، خود عامل  به خوبی روشن است که  وجود دارد. 

های گوناگون به مقابله با اين معضل های اسلام با شیوهگردد. آموزهاجتماعی و اخلاقی در جامعه می

که در قالب تحکیم مبانی اعتقادی و نهادينه    ها، مبارزة فرهنگی استيکی از اين شیوه  پرداخته است.

نفی ارزش اقتصادی در جامعه و  انجام میساختن اخلاق  مادّه  بر اصالت  مبتنی  پذيرد )صدر، های 

 (. ۳۴8ق.:  ۱۴08
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وجود  رورت اخلاق از موضوعاتی است که از بدو تولد بشر وجود داشته است و گذر زمان نه تنها ض

زمانی افزوده  یده است، بلکه بر اهمیت و لزوم آن در اين برههاهمیت ننمورنگ و کمآن را کم

های هدايتگر افراد گر اشکالی از زندگی بشر است و اعتقادات و ارزشاست. مفاهیم اخلاقی نمايان

های دی برای مجموعهای راهبرمندی به عنوان سرمايهنمايند. اخلاقشان را توصیف می در تصمیمات 

دهد. در حقیقت، اخلاق، پیش شرط زندگی اجتماعی کارآمد را تشکیل میانسانی مطرح است و  

ی تمدن و ستون فقرات يک زندگی اجتماعی سالم بوده و ها و خمیرمايهی اصلی قوام ملت سرمايه

جوامع انسانی حل نشود،   ی انسان در سیر الهی است؛ به همین دلیل، تا مسائل اخلاقی دربهترين وسیله 

ل نخواهد شد. امروزه پیشرفت تمدن و ترقی در مراتب علمی، مادی و صنعتی، به  ای حهیچ مسأله

توان نشان گوی سعادت و رستگاری انسان در زندگانی نیست؛ چه بسیار جوامعی را می تنهايی پاسخ

جا حاکم بوده و ها در آن بختی ها و بدداد که در اوج پیشرفت علمی صنعتی، بدترين فسادها، پلیدی

رو، نیّت شکوفا، از صلاح و رستگاری و به طور کلی اخلاق انسانی خبری نیست. از ايندر آن مد

های مختلف زندگی بشر هستیم که صدمات و لطمات  های بسیاری در حوزه اخلاقی امروزه شاهد بی

ها،  حیط زيست، جنگ و خونريزیناپذيری را هم به جوامع بشری وارد شاخته است. تخريب مجبران

عیض جنسی، اشتباهات پزشکی، ساخت و توزيع مواد مخدر و داروهای مهلک، تخريب خشونت، تب 

ای از مشکلاتی است که انسان معاصر به دلیل عدم ی ديگر گوشهها و هزاران نمونهها و ساختمان پل

، امروزه بیش از هر زمان ديگری به  دلیل، انسان معاصرهاست. به همین پايندی به اخلاق گرفتار آن 

آموزه تعلی  و  انبیاء  ائمهمات  اخلاقی  ارتباط   های  و  عمیق  پیوند  اگر  و  است  محتاج  )ع(  اطهار 

مستحکمی میان انسان امروزی با اخلاق اسلامی، انجام نشود يقیناً سقوط معنوی و بازگشت به عصر 

 آغازين پیدايش بشر در انتظار انسان خواهد بود.  

ها سعادت فرد آموزد که رعايت آناعدی را به ما میترين قوترين و ضروریاسلامی، مطمئن ق  اخلا

-و اجتماع را در پی دارد. در حقیقت اخلاق اسلامی با ويژگی خاص و بعد متعالی خود، تضمین

ی رهپويان کمال است. رعايت اخلاق ی همهی عصرها، و ره توشهها در همه ی سعادت انسانکننده

ابعاد زندگی و رعايت حقوق جانی، مالی و غیره که    ديگر در برخوردها و تمامیک نسبت به يکن

ها دارد، از عوامل مهم گسترش اسلام بوده است. ترين نقش را در جذب ديگران و نفوذ در دلعالی

معه نیز های اخلاق اسلامی با ايجاد انقلابی در درون خود، در جاتواند با عمل به آموزهپس فرد می
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چیز را به سوی هدف و مقصود اصلی، يعنی خداوند، قرار دهد؛ همهانقلاب و تحول به وجود آورد و  

گاه که آدمی از بايدها و نبايدهايی که بیشتر به  امری که خلقت جهان بر اساس آن بنا شده است. آن

ه بازشناسی نیک از بد شوند، فراتر رود و بصورت روا و ناروا و يا پسنديده و يا ناپسند عرضه می

ارزش نیک، او را به کردار شايسته برانگیزد، به قلمرو اخلاق رسیده و در راه   برسد و اين شناخت

 انسان شدن گام نهاده است. 

انسان در نگرش اسلامی دارای کرامت و ارزش انسانی است و بر او بايسته است که پیش از هر چیز  

پاس در جهان هستی  را  ذاتی  به    اين کرامت  را  بینديشد که خود  تدابیری  و  جايگاه شايسته  دارد 

برساند. و از طرفی، کار از ديدگاه اسلام وظیفه طبیعی انسان، رمز رشد و پیشرفت فرد و جامعه، راز 

فرهنگ توحیدشادابی  انسان  شعور  و  شعار  شايسته  ها،  پیشه  و  محمد)ص(  دين  جان  و  روح  گرا، 

ار و فرهنگ کار  قرآن کريم و در احکام اسلامی به ارزش ککرداران خوبان بارگاه خداست. در  

ای داده شده است. در قانون اساسی کشور آن نیز وقتی بحث از کار، کارگر و کارمند و بهای ويژه

زدايی و ايجاد ها و برآوردن نیازهای جامعه و فقرزدايیشود، به محرومیتيا بطور کلی امر اشتغال می

است. البته ارزش والای نیروی   برای همه مردم در جهت اشتغال اشاره شدهامکانات و شرايط لازم  

ارزش   بر  تأکید  مکتب  اين  پیشوايان  که  هستیم  مکتبی  پیرو  ما  وقتی  نیست  پوشیده  کسی  بر  کار 

کنند، خود گواه اين امر است. تفکر کار و تلاش مثبت از حصول فرهنگ العاده نیروی کار میفوق

گذاری صحیح برای گروه ارزشقای انديشه و پرورش فکری نیروی کار در  باشد و ارتاسلامی می

نیروی کار و فراهم آوردن محیطی مناسب برای حمايت از آنهاست. اصول مذهبی و موازين دينی  

رو به  کنند و از اين نظر از بعد مادی و ظاهری آن بعنوان يک ارزش ياد میما از کار و تلاش صرف

 ارکنان تأکید بسیار شده است. فرمايان و سرپرستان محیط کار و روحیه کوظیفه مديران و کار

از طرفی در مکتب نورانی اسلام، علاوه بر تبیین اهمیّت و جايگاه کار و مقام کارگر و تشويق به کار 

جدای از نقش کار در سلامت جسمی و روحی    و تلاش به فوايد و اثرات کار نیز اشاره شده است.

ت معصومین )ع( به مواردی ديگر از جمله و تجربه آن را ثابت کرده است، در رواياانسان که علم  

نقش کسب و کار در حفظ دين، ايجاد عزّت نفس، افزودن عقل و هوش، رسیدن به اجر و پاداش  

 .اخروی به عنوان يک عبادت مهم اشاره شده است

، ۱۴0۴می افزايد. )صدوق،  تجارت کردن عقل را    «.التجارة تزید فی العقلامام صادق )ع(: »
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 ای حرفههمانا مومن اگر شغل و  «.انّ المؤمن إذا لم یکن له حرفة یعیش بدینهپیامبر )ص(: »

 ( ۴۹0، ص5، ج ۱۳80نداشته باشد، دين خود را وسیله ی امرار معاش می کند. )آرام، 

اری از خدا. ی است برای پرهیزگتوانگری نیکو ياور   پیامبر )ص(: »نعم العون علی تقوی الله الغنی«.

 (۱55، ص ۷۴، ج ۱۴0۳)مجلسی، 

خوب ياوری است دنیا برای آخرت. )همان،  «.نعم العون الدنیا علی الاخرهامام صادق )ص(: »

 ( 62، ۷0ج

که البته اين   کندمیهای نیروی کار و تلاش گیری از همه توانايیيک مدير موفق و توانمند در بهره

بسیار دشوار   با ااست و میامر  نیروی کار گذاریرزشتوان گفت که تنها  به  های مادی و معنوی 

های آنها بهره گرفت. با استناد به فرمايش حضرت علی)ع( که کار ايمان را  توان از همه توانايیمی

ه اهمیت کار آنچنان بالاست توان به ارزش کار و نیروی کار پی برد. به اين معنا کدهد میصیقل می

اين بايد به توسعه و ارتقای فرهنگ کار توجه بیشتری شود. اگر شود بنابرر کنار ايمان مطرح میکه د

دهد مگر اينکه معتقد به توسعه اجتماعی  هدف ما توسعه انسانی است اين توسعه انسانی دست نمی

اولويت در گرو  اجتماعی خود  توسعه  که  نی باشیم  به  تقويت روحیهگذاری  و  انديشه  و  فکر    روی 

وری در گرو داشتن عناصری باشیم که رسیدن به سطح مطلوب بهرهاجتماعی است. بايد توجه داشته  

ها  آور، تحت سیستم اجتماعی و انسانی در محیط کاری است. که همه اين آگاه، هوشمند، متعهد و نو

جودی بايد گفت که خداوند آدمی را مو  باشد جز با ارتقای فرهنگ کار. در پايان سخن میسر نمی

های شود و بديهی است که هر که از ابعاد انسان نیازمندیناخته میبعدی خلق کرده است و شچند

ها را به صورتی  بستگی به وظايف و مسؤلیتهای کاری، دلدارد که نیازها بايد برطرف شود. محیط

لات عاطفی،  زد و شرايط ارضای نیازها و تمايسابخش فراهم میحال لذتمنطقی و اصولی و در عین 

گذاری برای نیروی کار است. ای نمادين از ارزشن را مهیّا کنند، خود جنبهذوقی و معنوی کارکنا

رفع  در  بتوانند  کارکنان  از  يک  هر  که  آورد  فراهم  را  شرايطی  بايد  کاری  محیط  در  بنابراين 

انسانی خود و خانواده و شکوفايینیازمندی نبوغ شخصیتی  های  ش و کوششی  شان، تلااستعداد و 

گذاری نیروی کار فراهم  و از اين طريق زمینه ارتقای فرهنگ کار و ارزش  آگاهانه معمول دارند

 آيد. 
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اسلام،   کتاب حاضر با هدف آشنايی خوانندگان با مباحث مرتبط با اخلاق و فرهنگ کسب وکار در

 ه است: طی چهار فصل به شرح زير تدوين و تنظیم شد

اختصاص دارد. فصل دوم پیرامون اخلاق کسب و کار در اسلام سلامی  نظام اخلاق افصل اول به  

نگاشته شده است. فصل سوم، فرهنگ کسب و کار در اسلامرا به بحث گذارده است. فصل چهارم 

 نیز به جمع بندی اختصاص دارد. 

 یصمد نوروز

 ۱۴00بهار 

 

 






